

ZAGREB PRIDE

Andrije Žaje 43

10 000 Zagreb

web: www.zagreb-pride.net

email: info@zagreb-pride.net

☎ ++385 91 500 7867



Plan rada udruge ZAGREB PRIDE za 2026. godinu

Plana rada za 2026. godinu udruge Zagreb Pride donosi se na temelju Strateškog plana za razdoblje 2024. – 2028. koji uključuje tri strateška pravca djelovanja te smjernica koje obuhvaćaju aktivnosti vezane uz organizacijsku i financijsku održivost organizacije.

U području organizacijskog razvoja težimo većem sudjelovanju i doprinosu volontera i volonterki razvoju i održivosti Zagreb Pridea, pogotovo kroz aktivno uključivanje u organizaciju Povorke ponosa kroz Organizacijski odbor Povorke ponosa, povećanoj vidljivosti, utjecaju i ugledu u javnosti te unaprijeđenim kapacitetima za upravljanje pravnim slučajevima, komunikacijama i namicanjem sredstava.

Aktivnosti vezane uz organizacijski razvoj u 2026. uključuju:

- a) kontinuiranu procjenu održivosti organizacije putem tri komponente (infrastruktura, radni kolektiv, i financijska održivost);
- b) unaprjeđenje i implementaciju postojeće komunikacijske strategije s naglaskom na širenje svijesti o trans pravima, zločinu iz mržnje i govoru mržnje te potrebama psihosocijalne podrške, pravne pomoći i savjetovanju u ostvarivanju prava LGBTIQ osoba, nastavak implementacije strategije umrežavanja, migracija stranice zivotnpartnerstvo.com na stranicu zagreb-pride.net;
- c) izradu novog plana namicanja sredstava.

Aktivnosti za 2026. godinu vezane uz tri strateška pravca djelovanja organizacije:

- a) djelovanje prema i unutar LGBTIQ zajednice;
- b) zagovaranje jednakopravnosti LGBTIQ osoba;
- c) organizacijski razvoj.

➤ Aktivnosti djelovanja prema i unutar LGBTIQ zajednice

- Pružanje pravne podrške, savjetovanja i po potrebi zastupanja LGBTIQ osobama, primarno žrtvama nasilja i diskriminacije (kontinuirano, provodi izvr. koordinator-IK, u suradnji s ostalima, i u konzultacijama s Odvjetničkim uredom Labavić).
- Pružanje psihosocijalne podrške i savjetovanja LGBTIQ osobama (kontinuirano, provodi izvr. koordinator-IK, u suradnji s ostalima, uz angažman stručne psihologinje).
- Edukacijske radionice: nastavak LGBT Škole Zagreb Pridea (I. 2026. i II. 2026.)
- Edukacije mladih aktivista_inja u sklopu Organizacijskog odbora Povorke ponosa (I. 2026. do VI. 2026.)
- Izrada videa za promociju 25. Povorke ponosa Zagreb Pridea
- Direktne akcije i sudjelovanje u prosvjedima (po potrebi, u suradnji s drugim organizacijama).
- Obilježavanje datuma važnih za LGBTIQ zajednicu i pokret (Dan vidljivosti trans osoba, IDAHOT, Stonewall, Dan „coming outa“ (III. V. VI. VII. i X. 2026.)
- Mjesec Ponosa (V. i VI. 2026., radni tim, članstvo, volonterke i volonteri).
- Povorka ponosa 2026. godine (pripremni rad od I.-V. i održavanje u VI. 2026.).
- Umrežavanje sa srodnim organizacijama koje zagovaraju prava LGBTIQ osoba (kontinuirano).

➤ **Aktivnosti u strateškom pravcu zagovaranja jednakopravnosti LGBTIQ osoba:**

- Nadzor provedbe primjene Zakona o životnom partnerstvu te zakonodavstva vezanog uz suzbijanje diskriminacije i zločina iz mržnje protiv LGBTIQ osoba (kontinuirano, IK i PS, odvjetnički ured, vanjska stručna suradnja).
- Održavanje i redovito nadograđivanje informativne podstranice Životno partnerstvo te platforme za prijavu diskriminacije i nasilja Rozi megafon.
- Kontinuirano prijavljivanje govora mržnje nadležnim tijelima prema definiranom protokolu.
- Proaktivno sudjelovanje i rad u Radnoj skupini za praćenje zločina iz mržnje (pri Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade RH), u Povjerenstvu za izradu i praćenje provedbe Programa Grada Zagreba za ravnopravnost LGBTIQ+ osoba za razdoblje do kraja 2026. godine, u Povjerenstvu za ravnopravnost spolova Grada Zagreba.
- Izvještavanje javnosti, državnih tijela, pravobraniteljstava i međunarodnih organizacija o stanju, napretku i kršenju ljudskih prava LGBT osoba u Hrvatskoj.
- Umrežavanje s domaćim i inozemnim trans organizacijama s ciljem unaprjeđenja zagovaranja prava transrodnih osoba (kontinuirano, IK)

➤ **Aktivnosti na organizacijskom razvoju:**

- Povećanje broja volontera_ki i članstva te pridruženog članstva organizacije.
- Redovite aktivnosti za članove_ice OOPP-a u svrhu poboljšanja Mjeseca i Povorke ponosa (edukacijske radionice I.-IV. 2026., organizacijski sastanci i susreti V.-VI. 2026.).

➤ Plan namicanja sredstava za rad organizacije

- Kontakti s veleposlanstvima oko financijske podrške za Povorku ponosa 2026. (I.-IV. 2026.)
- Natječaji Grada Zagreba: ljudska prava (ožujak 2026.)
- Natječaji Ministarstva kulture RH (jesen 2026.)
- Natječaji Grada Zagreba, Ured za kulturu (jesen 2026.)
- Natječaj Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva (jesen 2026.)
- Po objavljivanju natječaja, planira se prijava na natječaj za Programe Unije - Građani, jednakost, prava i vrijednosti (CERV) 2021.-2027.

➤ Opis tekućih projekata

Rozi megafon – pravna i psihosocijalna podrška LGBTIQ žrtvama nasilja

Platforma Rozi megafon obuhvaća individualnu i grupnu psihosocijalnu podršku LGBTIQ žrtvama nasilja te pravnu podršku LGBTIQ žrtvama nasilja u vidu savjetovanja i/ili pravnog zastupanja. Također, u sklopu ovih primarnih aktivnosti pružanja izravne podrške žrtvama, Zagreb Pride vodi detaljnu evidenciju slučajeva, radi analize postupanja policijskih i pravosudnih tijela, izvještava medije, pravobraniteljstva, nacionalne (Ured za ljudska prava) i međunarodne (ODIHR; Agencija EU za temeljna prava – FRA) institucije i domaće (Kuća ljudskih prava) i međunarodne (ILGA-Europe) organizacije civilnog društva o brojčanim pokazateljima zločina iz mržnje protiv LGBTIQ osoba, konkretnim primjerima iz prakse, zapažanjima o pojavnosti homofobije i transfobije, prati promjene i primjenu zakona i propisa (napose ZKP-a, KZ-a, Zakona o suzbijanju diskriminacije i Protokola o postupanju u slučaju zločina iz mržnje) te izrađuje godišnje i periodičke izvještaje o poštivanju temeljnih prava LGBTIQ osoba u Hrvatskoj. Projekt se sastoji od aktivnosti **individualne psihosocijalne podrške LGBTIQ žrtvama nasilja neposredno nakon izloženosti homofobnom nasilju i/ili diskriminaciji**. Podršku provodi stručna suradnica psihologinja i psihoterapeutkinja, a koncipirana je kao fokusiran rad na traumama koje su nastale uslijed homofobnog nasilja i/ili diskriminacije. Cilj je ovog tipa psihosocijalne podrške prevencija razvoja psihičkih poremećaja učestalih kod izloženosti homofobnom nasilju - depresija, posttraumatski stresni poremećaj, anksioznost, suicidalne misli, manjak samopouzdanja i dr. – te uspješna reintegracija žrtava u svoju okolinu i šire društvo; **grupne psihosocijalne podrške LGBTIQ žrtvama nasilja za LGBTIQ osobe koje su bile izložene homofobnom nasilju i/ili diskriminaciji**. Kroz zatvorene, tematski fokusirane psihološke grupe podrške radit će se na psihološkoj dobrobiti osoba izloženih homofobnom nasilju i/ili diskriminaciji s ciljem njihove reintegracije u društvo. LGBTIQ osobe, posebice mladi, u posebnom su riziku od socijalne izolacije, te su puno češće od svojih vršnjaka žrtve diskriminacije, nasilja ili zlostavljanja koje uzrokuje teškoće u psihičkom zdravlju. Susreti grupnog tipa uvelike pomažu eliminaciji osjećaja izoliranosti i emocionalne deprivacije te doprinose razvoju osjećaja pripadanja i prihvaćenosti; **pravne podrške i savjetovanja LGBTIQ žrtvama nasilja te održavanja sustava za evidentiranje i praćenje slučajeva diskriminacije i nasilja protiv LGBTIQ osoba**.

LGBT Škola

Projekt „**LGBT škola**“ predstavlja sustavno razvijen edukativni program Zagreb Pridea usmjeren na jačanje znanja, kapaciteta i građanskog angažmana mladih LGBTIQ osoba. Program je osmišljen kao odgovor na dugogodišnje zanemarivanje LGBTIQ tema u formalnom obrazovnom sustavu u Hrvatskoj, kao i na nedostatak sveobuhvatnih obrazovnih sadržaja o ljudskim pravima, ravnopravnosti i antidiskriminaciji. Kroz strukturirani izvaninstitucionalni kurikulum, projekt omogućuje mladima stjecanje znanja o njihovim pravima, razvoju kritičkog mišljenja te uključivanje u društvene i političke procese.

U sklopu projekta Zagreb Pride provodi **sustavnu edukaciju** koja je organizirana kroz četiri tematska modula: prava životnih partnera_ica, prava trans osoba, prava žrtava zločina i govora mržnje te razvoj LGBTIQ prava u Hrvatskoj. Program kombinira predavanja, interaktivne radionice i praktičan rad na

stvarnim slučajevima, uključujući analizu upita i prijave zaprimljenih u savjetovalištu Zagreb Pridea. Ovakav pristup omogućuje mladima da povežu teorijska znanja s konkretnim primjerima iz prakse te razvijaju vještine potrebne za pravno i društveno zagovaranje.

Individualni i grupni edukativni rad s mladima provodi se kroz predavanja stručnjaka, aktivista, odvjetnika i psihosocijalnih suradnika, uz naglasak na razumijevanju zakonodavnih okvira, sudske prakse i administrativnih procedura relevantnih za LGBTIQ osobe. Posebna se pažnja posvećuje temama poput pravne promjene spola, pristupa zdravstvenoj skrbi, postupaka životnog partnerstva te zaštite od diskriminacije i nasilja. Program teži razvoju kompetencija za aktivno građanstvo, osnaživanje sudionika, a te poticanje sudjelovanja u lokalnim zajednicama i LGBTIQ pokretu.

Zagreb Pride u sklopu projekta vodi i **proces kontinuiranog ažuriranja internetske stranice zivotnopartnerstvo.com**, ključne nacionalne baze informacija o pravima LGBTIQ osoba. Stručna suradnica, odvjetnica Irena Matković, osigurava točnost, aktualnost i pravnu valjanost svih informacija, čime se mladima, kao i široj javnosti, omogućuje pouzdano snalaženje u sustavu i pristup provjerenim podacima.

Projekt uključuje i izradu **edukativne brošure** o pravima LGBTIQ osoba, namijenjene mladima koji se u formalnom obrazovnom sustavu ne susreću s relevantnim temama. Brošura obuhvaća područja životnog partnerstva, reproduktivnih i obiteljskih prava, zdravlja, pravne promjene spola, zaštite od diskriminacije i prijave zločina iz mržnje. Služi kao alat za osnaživanje, razumijevanje zakonskih mehanizama i razvoj aktivističkih vještina.

Posebnu komponentu projekta čini **provođenje edukacija i radionica u lokalnim sredinama izvan Zagreba**, čime se jača dostupnost informacija i podrške mladima diljem Hrvatske. Tako su održana i predavanja i radionice u **Puli**, s fokusom na teme govora iz mržnje, trans prava i LGBTIQ aktivizma. Ove aktivnosti imaju za cilj povećanje vidljivosti LGBTIQ zajednice, jačanje kompetencija mladih iz manje urbanih sredina te poticanje stvaranja lokalnih mreža podrške.